

Số 45 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 18 tháng 7 năm 2016

### KẾ HOẠCH

#### **Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/HNDT-W ngày 29/6/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm an toàn;

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 30/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trong thời kỳ hội nhập quốc tế, chất lượng an toàn thực phẩm ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình tiêu thụ hàng hóa nông sản và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Thời gian qua, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước về sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm an toàn, các cấp Hội đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân về an toàn thực phẩm với nhiều phong trào như: “*Vì môi trường trong sạch, vì sức khỏe cộng đồng nông dân sản xuất, chế biến, tiêu dùng và bán ra thị trường các sản phẩm nông nghiệp an toàn*”, tổ chức cho nông dân ký cam kết, thực hiện 3 không “*Không sản xuất rau không an toàn, không giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn, không kinh doanh phụ gia thực phẩm không có trong danh mục*”

Tuy nhiên, bên cạnh những vấn đề đạt được lại có nhiều nơi vì lợi nhuận kinh tế chưa thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm, chưa thường xuyên tham gia giám sát sản xuất, kinh doanh, chưa chú trọng nông dân xây dựng thương hiệu, liên kết chuỗi cung ứng nông sản an toàn gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe con người và ảnh hưởng lâu dài đến sự phát triển giống nòi. Do đó, việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm là rất cần thiết trong sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, Pháp luật Nhà nước về sản xuất, kinh doanh sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xác định việc đảm bảo an toàn thực phẩm là một tiêu chí xây dựng nông thôn mới, khu dân cư văn hóa “Nông dân nói không với thực phẩm bẩn”; xây dựng mô hình tổ, nhóm, hợp tác xã... nhằm khuyến khích hình thành việc sản xuất, kinh doanh, chế biến sản phẩm an toàn trong cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của hội viên, nông dân trong sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm là bảo vệ sức khỏe, lợi ích cho chính họ và cộng đồng. Phát huy truyền thống lao động sáng tạo của nông dân trong việc sản xuất nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp. Qua đó, góp phần phát triển nền nông nghiệp sạch, bền vững, thân thiện với môi trường, đảm bảo yêu cầu hội nhập quốc tế và xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục tạo sự chuyển biến thực sự về an toàn thực phẩm kết hợp với đẩy mạnh xã hội hóa công tác an toàn thực phẩm. Qua đó, nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân trong việc bảo đảm an toàn vệ sinh đối với các loại thực phẩm tươi sống, thực phẩm tiêu dùng trong sinh hoạt hằng ngày của người dân.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm phù hợp với từng đối tượng. Đồng thời, hướng dẫn cho hội viên, nông dân sử dụng đúng quy định, kỹ thuật thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi và phân bón trong sản xuất, kinh doanh để phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp phải đảm bảo an toàn thực phẩm.

**2. Xây dựng và nhân rộng các mô hình nông nghiệp, quảng bá, hỗ trợ nông dân tiêu thụ sản phẩm an toàn**

- Các dự án, mô hình về chăn nuôi, trồng trọt triển khai thực hiện phải đảm bảo quy trình, kỹ thuật an toàn thực phẩm; phong trào sản xuất kinh doanh giỏi gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm đạt tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, ứng dụng chế phẩm sinh học, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ tiên tiến.

- Phối hợp với các cấp, các ngành tạo điều kiện kỹ thuật, chuyên môn, huy động nguồn lực xây dựng mô hình sản xuất, kinh doanh, chế biến nông sản an toàn; chủ động phối hợp, hỗ trợ chứng nhận các hộ nông dân, tổ, nhóm, hợp tác sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.

- Tổ chức các sự kiện, hội chợ quảng bá, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp chất lượng; hỗ trợ nông dân xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm an toàn tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và triển khai liên kết các chuỗi cung ứng sản phẩm nông nghiệp an toàn.

### **3. Tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật an toàn thực phẩm ở nông thôn**

- Phối hợp với các ngành liên quan thường xuyên tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và đột xuất các cơ sở thực phẩm; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi sử dụng, kinh doanh chất cấm, hóa chất, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật, phụ gia thực phẩm ngoài danh mục cho phép; xử lý dứt điểm việc sử dụng salbutamol, vàng ô, kháng sinh trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

- Giám sát các hộ nông dân chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc xây dựng các mô hình liên kết, hợp tác sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn và báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội) **trước ngày 31/12 hàng năm** để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm của

Hội Nông dân tỉnh. Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- BCH TW HNDVN;
- UBND tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành;
- Các Ban, VP;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Bửu Châu**